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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá vzájemnou spoluprací rodiny a základní školy speciální. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se věnuji spolupráci rodiny a

školy, vymezení pojmu rodina, jejím funkcím, povinnostem. Druhou kapitolu této části tvoří

vzdělávání ţáků s mentální retardací. Zde objasním pojem mentální retardace, příčiny jejího

vzniku, rozdělení a charakteristiku základní školy speciální. Poslední kapitola teoretické části

představuje model školy, která je drţitelkou certifikátu „ Rodiče vítáni“.

V praktické části se věnuji konkrétnímu výzkumu spolupráce rodiny a Základní školy

speciální v Čáslavi. Výzkum je prováděn formou dotazníku a rozhovorů. Také zde porovnám

poţadavky pro udělení značky „Rodiče vítáni“ s formami spolupráce konkrétní školy. Zjistím,

zda Základní škola speciální v Čáslavi tato poţadovaná kritéria splňuje.

Klíčová slova: spolupráce, rodina, základní škola speciální, mentální retardace, značka

„Rodiče vítáni“

Abstract:

The diploma thesis deals with the mutual cooperation of the family and the special elementary

school. The thesis is divided into the theoretical and practical part. In the theoretical part I

deal with family and school cooperation, defining the concept of family, its functions and

duties. The second chapter of this part consists of education of pupils with mental retardation.

Here I´m going to explain the term of mental retardation, the causes of its origin, the dividing

and the characteristics of the special elementary school. The last chapter of the theoretical part

presents the model of the school holding the "Parents welcome" certificate.

In the practical part I deal with specific research of family cooperation and special elementary

school in Čáslav. The research is conducted through questionnaires and interviews. Also, I

compare the requirements for awarding the "Parents welcome" brand to the forms of

collaboration of a particular school. I'll find out if the Special School in Čáslav meets these

criteria.

Keywords: cooperation, family, special elementary school, mental retardation, brand "Parents

welcome"
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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila Spolupráci rodiny a základní školy speciální.

Toto téma jsem zvolila záměrně. Jiţ patnáct let pracuji na škole, o které budu psát ve své

práci. V průběhu mého působení na Základní škole speciální v Čáslavi jsem měla mnoho

příleţitostí ke komunikaci s rodiči. Setkala jsem se se všemi typy rodičů. S rodiči zákazníky,

partnery, občany, ale setkala jsem se mnohokrát s rodiči problémovými. U těchto rodičů se mi

za léta praxe potvrdilo, ţe problémový vztah má vţdy dopad na vzdělávání jejich dětí.

Rodiče mají totiţ na výchovu a vzdělávání ten největší vliv. Spolupráce na škole běţného

typu je důleţitá, ale ve speciální škole je nutností. Bez ní se úspěšné vzdělávání nebude dařit

sebelepšímu pedagogovi.

Toto téma je stálé aktuální, všichni jsme se s ním někdy ve svém ţivotě setkali. Ať jiţ na

pozici ţáků, později jako rodiče a někteří nás i jako pedagogové. A právě z pohledu pedagoga

chci ve své diplomové práci ukázat, jak taková konkrétní spolupráce vypadá.

Diplomovou práci jsem rozdělila na část teoretickou a praktickou. První část teoretická se

věnuje objasnění některých termínů jako je rodina, funkce rodiny, povinnosti rodiny.

Zaměřím se zde na vzdělávání ţáků s mentálním postiţením, představím základní školu

speciální, její školní vzdělávací program, definice pojmu mentální retardace podle různých

autorů, vzájemnou spolupráci rodiny a školy. Poslední kapitola teoretické části je věnována

projektu certifikace škol značkou „Rodiče vítáni“. Tato teoretická část diplomové práce se

opírá o studium literatury, která se vztahuje k tomuto tématu.

Ve druhé, praktické, části se budu věnovat hlavnímu cíli diplomové práce. Tím je zjištění,

jaké jsou vzájemné vztahy mezi rodiči ţáků a Základní školou speciální a praktickou

v Čáslavi. Případovou studií a dotazníkovým šetřením chci zjistit, jak rodiče vnímají naší

školu, zda jsou se spoluprací spokojeni. Co by měla škola a její pedagogové zlepšit, aby nejen

rodiče, ale i veřejnost získali co nejpřesnější informace o školních aktivitách.

Tato praktická část je rozdělena na několik kapitol. V první seznámím se Základní školou

speciální v Čáslavi, v další popíšu konkrétní způsoby spolupráce s rodiči. Dále vyhodnotím

výsledky dotazníkového šetření o spokojenosti rodičů se školou.

V poslední kapitole vyhodnotím aktivity školy a porovnám je s poţadavky, které je nutné

splnit pro udělení certifikátu „ Rodiče vítáni“.

9

Hlavní motivací při výběru tématu a samotného psaní, byla má zvědavost, kam se za několik

let škola posunula, jak je vnímána rodiči, veřejností. Motivací byl i fakt, ţe jsem chtěla zjistit,

co vše musíme udělat pro získání značky „ Rodiče vítání“, o kterém nové vedení školy spolu

s pedagogy uvaţují.

Přála bych si, aby tato práce, kterou škola můţe pouţít ke své prezentaci, pomohla rodičům

budoucích prvňáčků vybrat si naši školu pro vzdělávání svého dítěte. Přála bych si, aby naše

škola vyhovovala všem jejich poţadavkům na otevřenou a vstřícnou komunikaci. Doufám, ţe

jsem svou diplomovou prací napomohla ke zviditelnění školy, pro kterou jsou hlavní prioritou

spokojení rodiče, učitelé, ale hlavně a především ţáci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Rodina

Co je rodina. Jde o nejstarší společenskou instituci v dějinách lidstva. Rodina je sama o sobě

výjimečné společenské uspořádání. Co je základním účelem rodiny. Tento účel by měl být

jasný. Zplodit a vychovat své potomky. (Matějček, 1994, str. 25)

Jde o skupinu osob navzájem spjatých manţelstvím, adopcí, spjatých pokrevními svazky.

Vznikla nejen z přirozených pudových potřeb, ale i z potřeby o někoho se starat, opatrovat,

chránit, připravovat na další ţivot. V dávných dobách bylo pro dítě nutností ţít se společnosti

matky a otce. Byl to pro bezbranné dítě bezpečný způsob jak v tehdejším světě přeţít.

Dnešní dítě jiţ nemusí být tolik chráněno, přesto potřeba někoho ochraňovat, někomu

pomáhat zůstala zakořeněna i v dnešní rodině. Jde o potřeby pevně zakotvené. Dospělí

členové takovéto skupiny vychovávají děti a za tuto výchovu mají zodpovědnost. Toto je

sociologická definice rodiny. Ale tuto sociální skupinu lidí lze definovat podle toho, co od ní

očekáváme, co nám přináší. Od rodiny mnozí z nás očekávají lásku, porozumění, pocit

bezpečí, jistoty. Rodina by měla být místem, kde kaţdý jedinec nalezne své místo, podporu

a respekt ostatních členů, získá zkušenosti, bude se cítit bezpečně.

Aby se z dítěte stala osobnost prospěšná společnosti, musí vyrůstat v klidném, citově

příznivém prostředí. Ne vţdy se toto musí odehrávat v prostředí rodiny. Pouze rodina však

nehraje v utváření osobnosti dítěte roli. Neméně důleţité pro správný rozvoj dítěte je nejbliţší

sociální prostředí jako je škola, prostředí, ve kterém si dítě hraje, přichází do styku

s vrstevníky, nalézá kamarády.

Dítě si přebírá z rodiny do svého budoucího ţivota určitý model mezilidských vztahů, které

mu tato rodina nastavuje. V různých rodinách je tento model vztahů různý. Dítěti jsou tyto

modely předávány z generace na generaci (Klapilová, 1996)

Současná rodina se od té dřívější přeci jen poněkud liší. Dříve byl otec, muţ, hlavou rodiny,

určoval pravidla, měl práva, ale i muţské povinnosti. V současnosti o tato výsadní práva

přišel, oproti tomu ţena některá tato práva i povinnosti získala.

V současné rodině je i postavení dětí trochu jiné neţ v minulosti. Děti jsou více zapojovány

do organizace rodinného ţivota, změnil se i jejich vztah vůči rodičům. Děti se staly partnery

svých rodičů (Kraus, 2008)
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V dřívějším modelu rodiny spolu ţilo několik generací. Děti měly moţnost pozorovat

chování, jednání těchto aktérů, mít v nich vzory. To v současné rodině chybí. Stále více rodin

ţije generačně odděleně. Rodiče díky svému pracovnímu vytíţení nemají na své potomky


[…]


kdyţ jdu platit. Tak jsme domluveni a stačí to. S klukama nejsou problémy, tak proč

sem zvlášť jezdit. Benzín je drahý.

Maminka Honzíka – praktická škola

1. Do téhle školy chodíme uţ 14 let. V době, kdyţ měl Honzík jít do školy, nikde blíţ nic

nebylo. Nejdřív sem chodil do přípravné třídy, pak automaticky přestoupil do první

třídy. Letos budeme končit v praktické škole a Honza půjde do denního centra. Tak se

pro něho nic nezmění, bude pořád tam, kde to zná a cítí se tu dobře.

2. Od začátku naší docházky je vztah mezi mnou, učitelkami na výborné úrovni. Tak

vstřícný, můţu klidně říct kamarádský, vztah je málo kde. Nic pro učitele není

problém, vše se řeší k Honzíkově spokojenosti, tak aby on byl spokojený.

3. I to, jak ho tu učí, je přizpůsobeno jen potřebám Honzy. Na začátku docházky měl svůj

individuální plán. Pak se začal vzdělávat tak jako ostatní děti, podle společného plánu.

Jen podle té lehčí verze. Jsem zde moc spokojena. Kdyţ byl Honza v 6. třídě, musela

jsem do nemocnice a neměl se kdo o Honzu postarat. Nebyl problém tady zařídit

ubytování ve středisku. Honza si tu rychle zvykl. Ráno jen sejde ze schodů a je

ve škole. Kdybych ho vozila, musel by brzo vstávat a to nechci.

4. O dění ve škole jsem podrobně informována z webovek, ale i z notýsku. Tam mi kaţdý

týden paní učitelka napíše, co Honza celý týden dělal, jak jedl. Pokud je nějaká

společná akce, vloţí mi do notýsku pozvánku.

5. Na některé akce jdu, ale někdy mě z práce nepustí, tak to nejde. Ale vánoční posezení

si nenechám ujít. Je tam vţdycky moc krásně, cukroví, kafíčko, ale ta atmosféra. Já

to ani neumím říct, jak jsme tu spokojeni. Moc všem děkuji. Jsou tu takové hodné tety

ani ne učitelky.
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Příloha č. 2

Dotazník pro rodiče

Váţení rodiče, prosíme Vás o vyplnění dotazníku. Pomocí dotazníku chceme zjistit, jak jste s naší

školou spokojeni, co si přejete změnit. Dotazník je anonymní. Označte kříţkem vţdy jednu

odpověď, můţete také přidat vlastní návrhy, připomínky.

Děkujeme za Váš čas, který jste věnovali vyplňování dotazníku, za spolupráci.

1. Má dcera/syn navštěvuje

Základní školu

Základní školu speciální

Praktickou školu jednoletou

2. Je vztah mezi vámi a školou partnerský?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NE

3. Máte dostatečné informace, jak probíhá vzdělávání vašeho dítěte ve škole, co se učí

a jakým způsobem

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NE

4. Informace máte možnost získat pomocí webových stránek školy. Víte o této

skutečnosti?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NE

5. Již jste navštívila webové stánky školy?

ANO

NE
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6. Pokud získáváte informace z webových stránek školy, jste s těmito informacemi

spokojeni?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NE

7. Máte dostateční informace o chování svého dítěte ve škole?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NE

8. Vyhovuje vám způsob komunikace se školou, učitelem (komunikační notýsek,

webové stránky, informační letáčky)?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NE

9. Pokud upřednostňujete osobní kontakt, myslíte si, že jde ze strany školy, učitelů o

vstřícné jednání?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NE

10. Je – li nutné, ze strany školy, řešit problémy, jste spokojeni, jak je situace řešena?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NE

11. Způsob, jakým s vámi jedná vedení školy a učitelé, je pro vás příjemný, vstřícný?

ANO

SPÍŠE ANO
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 SPÍŠE NE

NE

12. Máte dostatečný prostor na vyjádření svých připomínek, námětů, názorů?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NE

13. Máte možnost ovlivnit dění ve škole?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NE

14. Myslíte si, že pedagogové vidí problémy dětí a reagují na ně?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NE

15. Domníváte se, že se vaše dítě do školy těší a je zde spokojené?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NE

16. Chodí vaše dítě do školy s pocitem, že je v bezpečí?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NE

17. Chodíte na třídní schůzky pravidelně?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NE

97

18. Škola organizuje pro rodiče, veřejnost spoustu akcí. Jste o nich informováni?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NE

19. Podílíte a účastníte se těchto akcí?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NE

20. Splňuje škola to, co od ní očekáváte?

ANO

SPÍŠE ANO

SPÍŠE NE

NE

21. Zde můžete napsat vaše návrhy, připomínky, jak by se mohla zlepšit spolupráce Vás

a školy.
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PŘÍLOHA Č. 3

Pozvánky, fotografie
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Vánoční slavnost s rodiči

Pečeme z dýně