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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

10

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

10

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

10

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

10

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

10

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Školy se v současné době zapojují do mnoha projektů a programů

(Ekoškola, Začít spolu, Škola pro udržitelný rozvoj, Světová škola,

Férová škola, Škola podporující zdraví, Fairtradová škola). V čem

spatřujete přínos certifikace škol? V čem je projekt Rodiče vítáni

jedinečný?

Poznámky Předložená DP je napsána s osobním zaujetím, svědčí o autorčině

pozitivní pedagogické orientaci, stejně jako o její připravenosti

reflektovat pedagogickou zkušenost. Pozitivně oceňuji iniciativní a

zodpovědný přístup autorky k organizaci i zpracování DP.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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